Scheda del Corso di Studio - 08/10/2022

Denominazione del CdS Ingegneria Elettrica per la E-Mobility
Citta PALERMO

Codicione 0820106200900008

Ateneo Universita degli Studi di PALERMO
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea L-9

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

e TT— Ll L T

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No Si No

Nessuna Programmazione Si Si

Si No Si
202112020 | 2019 | 2018 | 2017
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 6 6 6 6 5

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

47 46 41 41 40
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

Area A
G i Atenei
rafi
Indicatore Anno | CdS | Ateneo cogratica NON
non . .
Telematici
telematici

140 | 138 ' 130

iC00a || Awvvii di carriera al primo anno* (L; | 2019 164,0 154,8 1829



LMCU; LM) 2020 | 93 | 1587 146.,0 172.3

2021 87 | 1259 132,2 170,0
2019 61 149,2 135,8 163,1
iCO00b = Immatricolati puri ** (L; LMCU) 2020 84 143,2 129,0 154,8
2021 | 76 111,6 115,9 152,1
2019 68 | 3949 471,0 565,5
iC00d | Iscritti (L; LMCU; LM) 2020 | 143 | 4782 461,9 555,7
2021 | 193 406,6 4293 546,6
- o 2019 | 67 3803 348,1 431,2
iC00e Eﬁ&?ﬁi’;w alfinidel CSTD(ML: 000 140 3038 3377 4229
2021 188 3289 315,9 4133
Iscritti Regolari ai fini del CSTD, 2019 61 351,8 305,7 384,6
iC00f = immatricolati puri ** al CdS in 2020 | 129 | 3632 299,6 378,1
oggetto (L; LMCU; LM) 2021 | 172 2990 | 2804 3703
iC00g :iﬁr;:tilf)lrdr;ni?:;(iglhg (()ilsj(z *entro 2 Non disponibile
iCOOh | laureati (L; LM; LMCU) Non disponibile

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ " o tlematis " eematel

CdS Media Ateneo . . .
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmmm

Percentuale di studenti iscritti entro la durata 2019 15 67 22,4% | 170,7 380,3 | 44,9% @ 1384 348,1 | 39.8% @ 209,1 4312 | 48,5%

iCO01 normale del CdS che abbiano acquisito almeno
40 CFU nell’as. 2020 42 140 30,0% 1595 3938  40,5% 1269 = 3377 37,6% 1940 = 4229  459%
i(C02 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la Non disponibile
durata normale del corso*
2019 0 66 0,0% 1,7 164,0 1,0% 7,8 154,8 5,0% 38,7 182,9 21,1%
. P tuale di iscritti al pri L, LMCU
iC03 ercentuale di iscritti al primo anno ( ) 200 0 93 00% 05 1587  03% 80 1460  55% 368 | 1723 | 213%

provenienti da altre Regioni*
2021 0 87 0,0% 0,9 125,9 0,7% 8.4 132,2 6,4% 38,8 170,0  22,8%



iCO05 Rapporto studenti regolari/docenti (professoria = 2016 107 14 7,6 264,0 11,0 24,0 309,6 17,8 17,4 403,3 293 13,8
tempo indeterminato, ricercatori a tempo 2017 80 | 12 67 | 3079 133 | 232 | 3181 | 181 | 175 4211 | 298 | 14
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*

2018 59 12 4,9 350,3 15,9 22,1 329,0 20,3 16,2 434,1 31,9 13,6
2019 90 14 6,4 403,3 20,3 19,9 343,8 22,4 15,4 450,0 33,0 13,6
2020 149 14 10,6 4239 20,0 21,2 359,1 23,2 15,5 458,8 33,9 13,5
2021 188 15 12,5 4144 22,3 18,6 351,1 24,6 14,3 449,6 36,1 12,4

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
iC06 Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere = Non disponibile
un’attivita lavorativa o di formazione retribuita

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere
iCO6BIS | un’attivita lavorativa e regolamentata da un Non disponibile
contratto, o di svolgere attivita di formazione
retribuita

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L) — Laureati non impegnati in
iCO6TER | formazione non retribuita che dichiarano di Non disponibile
svolgere un’attivita lavorativa e regolamentata
da un contratto

2016 8,00 9,00 | 88,9% 6,7 7,7 87,0% 8,9 9,3 95,0% 10,4 10,9 94,8%

Percentuale dei docenti di ruolo che 2017 1 8,00 ' 9,00 | 88,9% 7,0 8,0 87,5% 9,0 9,5 94,6% | 10,2 10,8 94,5%

, appartengono a settori scientifico-disciplinari 5018 | 800 | 9,00 = 889% = 7.4 80 | 929% 94 90 | 946% 108 | 114 | 945%
iC08 (SSD) di base e caratterizzanti per corso di

studio (L LMCU: LM), di cui sono docenti i | 2019 | 800 | 900 | 889% 89 107 | 827% 99 107 927% 112 119 | 93,9%

riferimento 2020 9,00 9,00 | 100,0% 9,6 10,6 90,5% 10,7 11,5 93,3% 11,5 12,1 95,1%

2021 9,00 = 9,00 | 100,0% 9,1 10,1 90,1% 11,1 11,9 93,1% 11,5 12,1 94,6%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Aty non telematici Telematici
mm-mmmmmm

Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli 2019 1.656  0,0% 2123  13.723,0 15,5% 64,5 | 11.143,1 58% = 99,5  15.609,0  6,4%o

iC10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti
dagli studenti entro la durata normale del corso* = 2020 0 3.618  0,0%o 54,5 13.179,7 = 4,1%0 16,3 10.209,8 = 1,6%0 43,5 14.541,3 = 3,0%0



iCl11 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la =~ Non disponibile
durata normale del corso che hanno acquisito
almeno 12 CFU all’estero*
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del =~ 2019 0 66 0,0%0 1,0 164,0 6,1%o0 0,8 154,8 5,1%eo 5,2 182,9 28,3%o0
iC12 corso di laurea (L) ¢ laurea magistrale (LM; 2020 0 93 00% 03 1587 | 2,1% = 05 1460  3,5% 44 1723 253%o
LMCU) che hanno conseguito il precedente
titolo di studio all’estero* 2021 0 87 0,0%o 0,6 125,9 4,5%o 0,8 132,2 6,0%o0 5,3 170,0 | 31,1%0

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore

Media Area Geografica
non telematici

Media Atenei NON
Telematici

(0i N) Media Ateneo
Anno

| Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind [ Num [ Den | Ind |

13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU 2019 | 258 60,0 @ 43,0% 31,8 60,0 53,1% 29,7 59,4 49,9% 31,6 59,8 52,8%
da conseguire** 2020 | 28,0 | 60,0 @ 46,7% | 29,7 60,0 | 49,6% @ 27,1 594 | 456% @ 29,7 59,8 | 49,6%
- Percentuale di studenti che proseguono nel IT 2019 44 61 72,1% 115,8 149,2 77,7% = 103,8 135,8 76,4% 1249 163,1 76,6%
i . .
anno nello stesso corso di studio™* 2020 59 84  702%  101,7 1432  71,0% 89,5 1290  69,4%  114,1 1548  73.8%
Percentuale di studenti che proseguono al 11 2019 | 34 61 | 557% | 985 1492 | 66,0% @ 842 135,8 || 62,0% = 100,7 163,1 | 61,7%
iC15 anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 20 CFU al T anno** 2020 51 84 60,7% 84,5 1432 59,0% 70,4 129,0 54,6% 88,0 154,8 56,9%
Weirzaiialie o sidlant dlie prosg o al i 2019 34 61  557% 985 1492  660% 845 1358  623% 1009 = 163,1  61.8%
. anno nello stesso corso di studio avendo
iC15BIS .. . .
acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno
o 2020 51 84 60,7% 84,5 143,2 59,0% 70,6 129,0 54,7% 88,2 154,8 57,0%
Percentuale di studenti che proseguono al 11 2019 15 61 24,6% 58,8 149,2 39,4% 48,3 135,8 35,5% 63,9 163,1 39,2%
iCl16 anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 40 CFU al I anno** 2020 23 84 27,4% 453 143,2 31,7% 40,3 129,0 31,2% 55,4 154,8 35,8%
ez aitiialie G 9 ndeni e prisEnens 1 2019 15 61 24,6% 588 | 1492  394% 499 1358  367% 645 1631  39.6%
. anno nello stesso corso di studio avendo
iC16BIS .. . .
acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno
oy 2020 23 84 27,4% 45,5 143,2 31,8% 42,1 129,0 32,6% 56,0 154,8 36,2%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)
iC17 che si laureano entro un anno oltre la durata Non disponibile
normale del corso nello stesso corso di studio**
iC18 Percentuale di laureati che si iscriverebbero di Non disponibile



nuovo allo stesso corso di studio
2016 | 1.096 1408  77,8% | 8511 | 1.094,1 | 77.8% 11937 14952  79.8% 14580 17771  82,0%
2017 | 952 1192 799% | 1.007,1 12193 | 82,6% 1.1643 14880 782% 14345 18058 @ 79.4%

Ore di docenza erogata da docenti assunti a 2018 | 832 1384 60,1% | 1.123,6 14621  768% 12777 17091 748% 14911 1.9499  76,5%

iC19 tempo indeterminato sul totale delle ore di . . .
o,

docenza erogata 2019 | 760 | 1297 | 58,6% | 13027 16533  78.8% 13148 17728  742% 15068 20354  74,0%
2020 | 679 | 1231 552% | 12387 16693  742% 13178 18435 71,5% 15318 20782  73,7%
2021 777 1251 62,1% | 14207 18946  750% 1.341,6  1.940,1 | 69,1% 15413 2.159,7  714%
2016  1.096 1408 77,8% @ 8589  1.094,1 78,5% 12112 14952 81,0% 14819 17771 @ 83.4%

. . . 2017 952 1.192 @ 79,9%  1.0149 1.219,3 832% 1.1951 1.488,0 80,3% 1.489,7 1.805,8 | 82,5%
Ore di docenza erogata da docenti assunti a

(Cloplg | empo indeterminato e ricercatori a tempo 2018 | 928  1.384  67,1%  1.193,0 1.462,1 @ 81,6% 13444 1.709,1 78,7% 1.571,1 1.9499  80,6%
determinato di tipo B sul totale delle ore di 2019 928 1297  71,5% 14557  1.6533  88,0% 14212 17728 80,2% 1.631,9 2.0354 @ 80,2%
d t

et 2020 919 1231  747% 13806 16693 82.7% 14524 18435 788% 16825 20782  81.0%
2021 | 906 | 1.251 @ 724% 15513  1.8946 @ 81,9% 14962 1.940,1 77,1% 1.717,3  2.159,7  79,5%
2016 | 1.096  1.408 @ 77,8% | 909,0 @ 1.094,1  83,1% 12788 14952  855% 15482  1.777,1 | 87,1%
) ] ) 2017 | 952 | 1.192  79,9% | 1.0959 12193 | 89,9% | 1.276,0 1.488,0  857% 15622 1.8058 | 86,5%

Ore di docenza erogata da docenti assunti a
(CloTpr | (€mPo indeterminato e ricercatori a tempo 2018 | 928 | 1.384 | 67,1% | 12509 1.462,1 | 855% | 14269 1.709,1  83,5% @ 1.657,2  1.949.9 | 85,0%

determinato di tipo A e Bsul totale delleore di | 2019 | 952 | 1297 @ 73,4% | 14904 1.6533  90,1% | 14953 1.772,8 843%  1.7222  2.0354 | 84,6%

d
ocenza 2020 | 1015 1231 825% 14693 16693  88.0%  1569.0 18435  851% 17800 20782  85.7%
2021 | 1.014 1251  81,1% | 1.636,1 1.894,6  86,4%  1.6293 1.940,1 84,0%  1.820,1 2.159,7 | 84,3%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

._ " pon cematit " Remaiel

Cds Media Ateneo . ..
Indicatore Anno non telematici Telematici

[ Num § Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind |

Percentuale di studenti che proseguono la 2019 47 77,0% = 1383 1492 | 92,7% = 120,8 1358 | 89,0% = 146,8 163,1 | 90,0%
carriera nel sistema universitario al II anno** 2020 66 84 | 78,6% @ 1293 1432 | 903% 1108 1290  85,9% = 136,6 1548  882%

iC21

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)
iC22 che si laureano, nel CdS, entro la durata normale | Non disponibile
del corso**

iC23 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2019 2 61 3,3% 17,8 1492 12,0% = 10,6 135,8 7,8% 12,8 163,1 7,9%



che proseguono la carriera al secondo anno in

un differente CdS dell' Atenco ** 2020 4 84 4,8% 21,0 143,2 14,7% 12,1 129,0 9,4% 12,4 154,8 8,0%

Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1
anni**

iC24 Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

CdS Media Ateneo = .
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmmmm

Percentuale di laureandi complessivamente orm dhemttaile

1625 soddisfatti del CdS

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

._ " o tlematis " eematict

CdS Media Ateneo = .
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num [ Den | nd | Num | Den | 1nd |

2016 11,5 13,0 320,0 8,5 37,5 453,9 12,2 37,3 554,6 14,5 38,3
2017 | 119 9,5 12,5 364,7 10,0 36,6 466,1 12,1 38,4 578,9 14,8 39,1
Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo 2018 100 11,5 8,7 415,4 12,1 34,5 481,0 14,0 34,4 597,7 16,0 37.4

7 (pesato per le ore di docenza) 2019 @ 121 8,9 13,5 478,6 13,7 349 493,1 14,4 34,2 616,2 16,6 37,2
2020 | 176 8,9 19,9 507,4 13,8 36,8 508,2 15,0 33,8 6239 17,0 36,7
2021 | 208 9,8 21,3 507,3 15,6 32,5 503,0 15,6 32,3 621,9 17,3 359
2016 41 3,8 10,8 121,9 3,3 36,8 133,2 42 31,6 177,8 43 41,6
2017 19 3,4 5,6 121,7 3.4 35,5 126,2 3,9 32,3 176,6 43 41,5
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti \Fo91571 21 |[ 38 |[ 55 | 1323 || 32 |[ 41,2 |[ 1346 || 43 |[ 313 |[ 1816 || 46 |[ 394
iC28 degli insegnamenti del primo anno (pesato per
le ore di docenza) 2019 68 1,2 56,7 173,9 4.8 36,4 147,1 4,6 31,9 191,6 5,4 35,6
2020 94 2,5 37,2 167,0 43 38,5 147,8 4.8 30,8 187,2 5,5 33,8
2021 86 2,9 29,4 150,3 5,0 30,2 141,6 49 29,1 182,3 5,5 33,3

Breve commento



Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 08/10/2022

Elenco file con dati ANS visualizza


https://off270.miur.it/off270/sua21/indicatore_ava.php?parte=100&SESSION=&ID_RAD_CHECK=ce63ceaf35edd4e4a3f37722707b3119

